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Tato diplomová práce je zaměřena na výskyt a intenzit syndromu vyhoření u sester

pracujících v ambulantních provozech. Je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou.

Teoretická část práce pojednává o syndromu vyhoření jako pojmu, jeho příznacích,
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v ambulantním provozu.

Ve výzkumné části je zjišťován vliv jednotlivých faktorů na stupeň vyhoření u

zdravotních sester v ambulancích praktických lékařů a ve specializovaných ambulancích.

K výzkumnému šetření jsou použity dva typy dotazníků – dotazník vlastní konstrukce a

oficiální dotazník Maslach Burnout Inventory (MBI). Cílem dotazníku vlastní konstrukce je

sledovat rizikové faktory syndromu vyhoření. Pomocí dotazníku MBI je zjišťována míra

syndromu vyhoření ve třech oblastech: citové vyčerpání, odosobnění a snížení pracovního

výkonu. Hlavní část výzkumu doplňuje řízený rozhovor.
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At experimental part there is found influence of individual factors on burnout level by

nurses working at ambulatory and specialized workplaces. Two questionaires are used for

experimental part: own construction questionaire and official questionaire Maslach Burnout

Inventory (MBI). The aim of own construction questionaire is to track risk factors of burnout.

MBI questionaire finds out level of burnout in 3 areas: emotion exhausting, personality loss

and working performance (efficiency) reducing (decreasing). This part also contains directed
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„Jenom duchové se stále obírají minulostí
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života. Jste tím, co chcete být dnes, a ne tím, co jste chtěli dříve.“

Wayne W.Dyer
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1. ÚVOD

Dosavadní zkušenosti ukazují, že podstatu syndromu vyhoření lze správně poznat na

základě celostního přístupu k člověku a na jeho aktuálnímu postavení na škále mezi zdravím a

nemocí. Tento přístup zahrnuje objektivní i subjektivní atributy zdraví v duchu vývoje

definice zdraví WHO. Již od sedmdesátých let 20. století se psychologové a lékaři zabývají

stavy celkového, především pak psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti

poznávacích funkcí, motivace i emocí. Tento stav zasahuje a ovlivňuje postoje, názory, ale i

výkonnost a následně celé vzorce především profesionálního chování a jednání. Označují se

jako syndrom vyhoření, vypálení, též vyhaslosti, tj. vyčerpání „burnout syndrome“. Anglické

sloveso „to burn“ znamená hořet, ve spojení „burn out“ pak dohořet, vyhořet, vyhasnout.

Původní silně hořící oheň, symbolizující v psychologické rovině vysokou motivaci, zájem,

aktivitu a nasazení, přechází u člověka stiženého příznaky syndromu vyhoření do dohořívání,

vyhaslosti. Zároveň se jedná o velmi aktuální problém medicínský, neboť burnout syndrom,

kromě uvedených oblastí psychiky, ovlivňuje výrazně kvalitu života osob, u kterých se

vyskytuje a může přerůstat ve velmi závažná onemocnění a poruchy v oblasti imunitního, GIT

systému, pohybového aparátu, neurologie a dalších. Za vnější klíčový faktor, který ovlivňuje

rezistenci člověka vůči negativním účinkům stresu je pokládána osobnost jedince a jeho

vnitřní motivace. Za klíčový vnější faktor je pokládána sociální opora jedince, tj. systém

sociálních vztahů a vazeb, jež člověk zaujímá ve vztahu k okolí a z okolí přijímá. Součástí

vnějšího ovlivnění profesionálního chování je ocenění nadřízených, měřitelné výsledky a

finanční motivace.

Tato práce je zaměřena na význam specifických klíčových faktorů které podporují

vznik a rozvoj syndromu vyhoření u sester pracujících v ambulantních provozech. Záměrem

bylo zmapovat výskyt syndromu vyhoření u sester pracujících v ambulantních provozech a

určit některé důležité faktory, které se na vzniku syndromu vyhoření u této skupiny sester

podílejí. V posledních letech tato oblast našeho zdravotnictví proděla nejvíce změn. Lékaři se

většinou stali majiteli ordinací, z velké části nechtěně se stávají podnikateli a často jedinými,

přímými nadřízenými sester. Lékaři podléhají velkému tlaku ze strany zdravotních pojišťoven

a státu a tuto situaci zvládají velmi těžko. Z pozice manažerů ordinací mají kompetence

týkající se finančního ohodnocení sesterské práce, možnost podpory jejich celoživotního

vzdělávání a v neposlední řadě ovlivňují jejich náplň práce. Sestry jsou často vnímány jako

nutnost, ne všichni dokážou jejich práci ocenit. Lékaři bývají jedinými spolupracovníky, se

kterými je sestra v ambulantním provozu celý den v kontaktu . Frustrující pro sestry může být
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nenaplnění vlastních představ o ošetřovatelské práci, nemožnost poradit se se stejně

postavenou kolegyní a pocit osamocení v případě, že potřebují prosadit některá svá práva a

nároky. Často i v profesních organizacích se tyto sestry ocitají na okraji zájmu. Cílem

diplomové práce bylo upozornit na problémy, týkající se sester v ambulantním provozu,

vymezit klíčové faktory vzniku syndromu vyhoření a navrhnut řešení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Syndrom vyhoření

V teoretické rovině lze na podstatu vyhoření nahlížet ve dvou hlavních liniích. V linii

filozoficko-psychologické jde o zdroje z oblasti existenciálně orientované filozofie a

psychologie, linii psychologicko-medicínské o poznatky dlouhodobého studia stresu a jeho

důsledků. (1)

2.1.1 Pojetí a definice syndromu vyhoření

Pojem syndrom vyhoření je nejčastěji charakterizován jako psychický stav, prožitek,

vyčerpání, který se vyskytuje zvláště u profesí, obsahující jako podstatnou složku pracovní

náplně práci s lidmi. Tvoří jej řada symptomů především v oblasti psychické, částečně i

v oblasti fyzické a sociální. Klíčovou složkou syndromu vyhoření je emoční vyhasnutí,

kognitivní vyčerpání a „opotřebení“ a často celková únava. Všechny hlavní složky tohoto

syndromu vycházejí z chronického stresu. (2)

„Burnout“ (původně v podobě „burn-out“) byl uveden do literatury H.

Freudenbergerem v jeho stati, publikované v časopise“ Journal of Social Issues“ v roce 1974,

v podstatě v rozměrech současného pojetí. Hlavní vlna zájmu o tuto problematiku se začala

zvedat na přelomu 70. a 80. let, ve vztahu k většině profesí, u nichž lze výskyt syndromu

vyhoření předpokládat. Z rešerše provedené v databázi MEDLINE vyplynulo, že z tohoto

období tj. z let 1982-1987, pochází celkem 207 psychologicko-medicínsky orientovaných

studií, zatímco např. v sedmdesátých a devadesátých letech je jich registrováno vždy jen

několik (cca 5-10 ročně). Burnout syndrom se objevuje v zemích, procházejících od přelomu

80. a 90. let rozsáhlými změnami, kde vyhoření rozšiřuje okruh problémů souvisejících se

zvládáním stresu občanů, vyrovnávajících se s důsledky především finančních a

ekonomických transformačních krizí. V průběhu téměř 30 let výzkumu tohoto problému se

objevila řada pojetí a vymezení syndromu vyhoření, jež se často v různých aspektech

vzájemně liší. Lze však konstatovat, že většina pojetí se shoduje alespoň v několika bodech.

Křivohlavý definuje syndrom vyhoření takto: „Burnout je syndromem emocionálního

vyčerpání, depersonalizace a snížení osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde člověk

pracuje s lidmi. Může vést ke snížení kvality a kvantity práce nebo služby, která je lidem

poskytována.“ (22, s. 47)
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2.1.2 Filozofický základ

Existencialismus byl pro řadu psychologů a psychiatrů, zabývajících se otázkami

psychického zdraví a nemoci, velmi inspirativním myšlenkovým zdrojem. Z mnoha podnětů,

jež toto hnutí přineslo, byly pro psychology nejpodstatnější otázky, vztahující se k prožitkům,

vyskytujících se v souvislosti s krizí osamělého jedince-intelektuála, nejčastěji liberálně

orientovaného. Tato krize, kterou existencialisté poprvé velmi výstižně popsali po 1. světové

válce, je způsobena pocitem totálního osamění, vykolejení z dosavadního zaběhnutého

každodenního režimu a nutnosti spoléhat se na vlastní síly. Člověk je zde reflektován a

percipován jako zcela osamělé, z kořenů vytržené individuum, usilující momentálně o uhájení

holé existence. (2)

Značný důraz je zde kladen na pocity úzkosti, která vyplývá z odpovědnosti, na pocity


[…]


k vyhoření v oblasti citového vyčerpání a snížení pracovního výkonu, sestry, pracující

v ambulantním provozu inklinují více k vyhoření v oblasti odosobnění.

Bylo by dobré v této oblasti provést rozsáhlejší výzkum a navrhnout legislativní

opatření. Sestry z ambulantních provozů jsou na okraji zájmu profesních organizací sester,

ale i kompetentních zaměstnanců MZ. Jako zaměstnanci soukromých lékařů mají omezenou

možnost dovolání se svých práv.

Řízený rozhovor byl zaměřen na informace, týkající se vztahů na pracovišti, ověření

informací z dotazníků a doplnění dat z výzkumu, které vedly k potvrzení hypotéz. Důraz byl

kladen na problematiku sociálně-profesní izolace sester, která by se částečně dala řešit

založením sekce v profesní organizaci sester, zvláště pak na regionální úrovni.

Při zkoumání teoretických základů syndromu vyhoření bylo zjištěno, že se syndrom

vyhoření se rozvíjí téměř vždy u jedinců, kteří na počátku vykazují obrovské známky nadšení

pro práci, velkou obětavost a empatii. Tento počáteční stav je doprovázen obrovským

pracovním nasazením a motivací. Laxní přístup by mohl vést k tomu, že by se z výborných

pracovnic staly vyčerpané a nevšímavé sestry. Z rozhovorů vyplynulo, že sestry často

nevidí této situace východisko a samy sebe považují za méně schopné. Takové myšlenky

vedou buď k odchodu ze zdravotnictví nebo k tomu, že v ambulancích pracují vyhořelé

sestry. Pokud by se zlepšila informovanost o vlivu rizikových faktorů a o podobě příznaků

syndromu vyhoření, mohly by sestry nalézt motivaci k hledání cest a východisek.

Diplomová práce upozorňuje na problém, který jednoznačně existuje, každý z nás se s

ním setkává. Jsou prováděny výzkumy intenzity vyhoření u sester pracujících v nemocničních

zařízeních, ale na výzkum v ambulantní péči nebyl v rešerši žádný odkaz nalezen. Je známo,
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že je syndrom vyhoření ve zdravotnictví přítomen, zaznamenáváme některé pokusy o

vyřešení této situace, ale sestry z oblasti ambulantní péče jsou z nich nedobrovolně vyčleněné.

O výzkum, který byl prováděn v rámci diplomové práce a jeho výsledky byl velký

zájem ze strany sester i lékařů. Přiznávají, že podobné výsledky očekávali, dosud je

nenapadlo situaci řešit.
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4. Závěr

Záměrem diplomové práce bylo zmapovat výskyt syndromu vyhoření u sester

pracujících v ambulantních provozech a určit některé důležité faktory, které se na vzniku

syndromu vyhoření u této skupiny sester podílejí. V teoretické části je pojem syndrom

vyhoření vysvětlen z pohledu filozofického, psychologického a medicínského, jsou zde

ukázány možnosti diagnostiky, prevence a terapie. Cílem výzkumu bylo, zjistit vliv

definovaných rizikových faktorů na intenzitu syndromu vyhoření u vybraného souboru sester,

pracujících v ambulantních provozech. Jde o analýzu výskytu a intenzity vyhoření u

výzkumného vzorku 135 sester, z toho 33 sester z pracovišť ambulance praktického lékaře

pro děti a dorost, 43 sester z pracoviště ambulantního lékaře pro dospělé, 45 sester z

ambulance gynekologa a 14 sester, které reprezentovaly pracoviště specializovaných

ambulancí.

Hypotézy č.1, 2, 3, 4, které se týkaly sledování rizikových faktorů jako je věk, stupeň

nejvyššího dosaženého vzdělání, délka praxe ve zdravotnictví a sociálně-profesní izolace

sester a jejich vlivu na intenzitu vyhoření se jednoznačně potvrdily. Hypotéza č. 5, která

předpokládala vyšší výskyt syndromu vyhoření u sester z ambulancí praktických lékařů se

nepotvrdila, obě skupiny sester vykazují srovnatelné výsledky. Statistickou analýzou byla

potvrzena významná souvislost mezi výše uvedenými rizikovými faktory a intenzitou

syndromu vyhoření.

Uvádíme některá opatření, která by sestrám v ambulancích mohla pomoci. Z výzkumu

vyplývá, že sestrám nejvíce vadí sociálně-profesní osamocení, stereotypnost práce

v ambulanci, nízké profesní sebevědomí, nedostatek financí a možnosti kariérního postupu.

Zároveň jsou na ně někdy kladeny přehnané požadavky ze strany lékařů, které jejich práci

mohou degradovat. Nejnáročnější je pro sestry zátěž spojená s komunikací s klienty, jelikož

optimální komunikace není obsahem přípravy na povolání sestry na SZŠ.

Navrhovaná opatření:

▪ zaktivizovat sestry v ambulantní péči k vytvoření vlastní profesní organizace, sekce

v této organizaci nebo ke zvolení zástupců, zejména na regionální úrovni

▪ vytvořit program na podporu optimální komunikace pro sestry v ambulantní složce,

využít program e-learning

▪ legislativně vymezit pracovní náplň sestry na ambulanci, přesvědčit lékaře o nutnosti

zaměstnávat v ordinaci sekretářku, či asistentku.
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▪ v rámci celoživotního vzdělávání organizovat rekvalifikační kurzy, týkající se

dovedností, požadovaných na moderních nemocničních pracovištích

▪ v rámci celoživotního vzdělávání zdůraznit osobní kompetenci sester, zvláště v oblasti

participace na dění v profesních organizacích

▪ v rámci celoživotního vzdělávání se zaměřit na analýzu životních a profesních cílů

▪ zlepšit informovanost o příznacích, příčinách a prevenci syndromu vyhoření u

pracovníků v ambulantních provozech, lékařů a sester

▪ využití supervize na jednotlivých pracovištích
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