## Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

---

### Posudek vedoucího práce

**Název:** Syndrom vyhoření u sester pracujících v ambulantních provozech

**Autor práce:** Bc. Petra Šedivá

**Vedoucí práce:** PhDr. Marie Hlaváčová

#### **Volba tématu:**

Studentka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma. Je potřebné hledat preventivní opatření a vhodné způsoby korekce.

#### **Cíl práce:**

Cílem diplomové práce je zmapovat výskyt syndromu vyhoření u sester na ambulantních pracovištích, upozornit na problémy, se kterými se zde sestry setkávají a podpořit toto téma teoretickými souvislostmi.

#### **Teoretická část:**

Teoretická část je zpracována přehledně. Diplomantka v první části pojednává o syndromu vyhoření, popisuje jeho výskyt, příznaky a faktory, které jej ovlivňují. Vhodně uvádí filozofické souvislosti vzniku syndromu vyhoření jako důsledky ztráty smyslu života. Zaměřuje se také na stres jako příčinu vyhoření a jeho vliv na náš organismus. Vhodně je zařazena i kapitola zabývající se prevencí a možnými terapeutickými postupy. Poslední část je zaměřena na specifické aspekty práce sester na výše definovaném pracovišti.

#### **Empirická část:**

##### **• Užití metody výzkumného šetření**

Při výzkumném šetření byla vhodně kombinována dotazníková metoda a rozhovor. Použity byly dva typy dotazníků – dotazník vlastní konstrukce a originální dotazník MBI Christiny Maslach. Pomocí statistické analýzy dat byly zjištěny souvislosti mezi jednotlivými rizikovými faktory a stupněm vyčerpání.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Hlavní částí výzkumu se zúčastnilo 135 sester z ambulantních pracovišť, nejčastěji ze soukromých ordinací. Jistě nebylo snadné zajistit odpovídající počet respondentek. Rozhovoru se zúčastnilo 30 sester.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Překážkou zlepšování ošetrovatelské péče je výskyt syndromu vyhoření u zdravotníků. Přínos práce spočívá ve zmapování současné situace v oblasti ambulantní péče, který autorka zachytila na vybraných pracovištích.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že většina respondentek trpí syndromem vyhoření na střední nebo vysoké úrovni v oblasti odosobnění, citového vyčerpání a snížení pracovního výkonu (viz graf č. 22, s. 57).

Hypotézy, které sledovaly vliv rizikových faktorů jako je věk, nejvyšší dosažené vzdělání, délka sesterské praxe a sociálně-profesní izolace na intenzitu syndromu vyhoření, se potvrdily.

Hypotéza č. 5 se nepotvrdila, předpoklad vyššího výskytu syndromu u sester z ambulantních pracovišť praktických lékařů ve srovnání se sestrami ze specializovaných ambulancí nebyl prokázán.

DP je přínosem, bylo by vhodné některé výsledky publikovat.

**Literatura a práce s literaturou:**

Seznam použité literatury obsahuje slušný výčet domácích i zahraničních publikací. Chtěla bych ocenit schopnost autorky samostatně pracovat s literaturou.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Po stránce formální působí práce celkem uceleně, obsahuje však drobné stylistické nedostatky. Výsledky jsou zpracovány přehledně, doplněny tabulkami a barevnými grafy.

**Kvalita příloh:**

Přílohy vhodně doplňují celý text diplomové práce.

**Celkové hodnocení práce:**

Závěrem bych chtěla ocenit záměření práce na problémy zdravotnických pracovišť, která se netěší velké pozornosti odborné veřejnosti. Přínosná jsou i navrhovaná opatření, hledajícím možnosti řešení současné situace.

**Na základě splnění všech požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

1. Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování své diplomové práce?
2. Poskytla jste v této oblasti zpětnou vazbu sestřám (respondentkám) i lékařům, tj. jejich vedoucím pracovníkům?

**Návrh klasifikace: výborně**

**V Praze 1. 6. 2007**

**Podpis vedoucí práce:**

*M. Hlaváková*